EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 077/2022

A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Art. 1º, do Decreto Legislativo nº 004, de 14 de setembro de
2021, apoiada pelos demais Vereadores subscritores, indica o nome do Senhor
Francisco das Chagas Rios Neves para ser agraciado com a Comenda “Manuel Jaime
Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

outubro de 2022.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do Poder
Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de uma a duas
pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer setor de atividade, na
prestação de relevantes serviços à comunidade de Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome do Senhor Francisco das
Chagas Rios Neves uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento à sua dedicação e trabalho como Presidente da Associação
Beneficente Amigos pela Vida, conhecida como Casa de Caridade O Bom Samaritano,
para efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua Casa de
Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

outubro de 2022.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Biografia

Francisco das Chagas Rios Neves nasceu em 17 de junho de 1960, em Marco-

Ceará. É filho de Manuel Neves Filho e Maria do Carmo Rios Neves. Cursou os primeiros
anos escolares na Escola de 1º Grau de Marco, hoje, E.E.F. Maria Júlia Neves, passando,
posteriormente, a estudar no Centro Educacional São Manuel, hoje Colégio Cenecista
São Manuel, ali permanecendo até a oitava série. Em seguida, foi cursar o ensino médio
na Escola Agrícola Juvenal Galeno, em Pacatuba, formando-se em Técnico em
Agropecuária. Também concluiu o Curso Superior de Administração de Pequenas e
Médias Empresas pela Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA. É servidor público
federal do Ministério da Saúde. Hoje, desempenha suas funções junto à municipalidade
e, há sete anos, atua como Presidente da Associação Beneficente Amigos pela Vida,
conhecida por Casa de Caridade o Bom Samaritano, um abrigo que acolhe idosos do
Município em estado de vulnerabilidade. Casado com Marilene Rocha Vasconcelos
Neves, é viúvo há cinco anos. É pai de três filhos.